
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo f.f. dott. Alberto Fontana nominato con decreto n. 534 del 20.06.2023 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  564     DEL  04/07/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Contributi in favore delle Organizzazioni di volontariato – annualità 
2023. Approvazione del verbale di valutazione delle domande e 

ammissione ai contributi.  
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 564 del 04/07/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Contributi in favore delle Organizzazioni di volontariato – annualità 2023. 
Approvazione del verbale di valutazione delle domande e ammissione ai contributi.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;  
- la LR FVG 23/2012; 
- la LR FVG 12/1995; 

 
DATO ATTO che con decreto n. 1102 del 30.12.2022 e successiva revisione con decreto n. 434 del 
22.05.2023 è stato adottato il “Regolamento in materia di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale (ASFO), gli Enti del Terzo Settore (ETS) e gli enti senza scopo di lucro”; 
 
RICORDATO che il ricorso agli Enti del Terzo Settore costituisce attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
 
PREMESSO che con Decreto n. 266 del 22.03.2023 si è provveduto ad approvare l’avviso per 
l’ammissione ai contributi in favore delle organizzazioni di volontariato – annualità 2023 e che tale 
bando è stato pubblicato sul sito web aziendale dal 22.03.2023 fino al 21.04.2023 compreso;  

 
PRESO ATTO che hanno presentato domanda nei termini del bando le seguenti organizzazioni 
non lucrative, tutte in possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione previsti dall’art. 2 del 
Bando e dalla normativa vigente: 

 
1. ARTSam DDN Odv prot. n. 25952 del 03.04.2023 
2. AITSam prot. n. 28227 del 12.04.2023 
3. AVO prot. n. 28570 del 13.04.2023 
4. ACAT Livenza prot. n. 28578 del 13.04.2023 
5. Arte, Scienza e Benessere prot. n. 28793 del 13.04.2023 
6. ACAT Pordenone prot. n. 29242 del 14.04.2023 
7. Oltre La Luna  prot. n. 29314 del 17.04.2023 
8. Radio Voce nel  Deserto prot. n. 29504 del 17.04.2023 
9. Ass.ne familiari Alzhaimer prot. n. 29516 del 17.04.2023 

10. Ass.ne Laringectomizzati prot. n. 29689 del 17.04.2023 
11. Attivamente Montagna  prot. n. 29778 del 18.04.2023 
12. INSù AGD Pordenone prot. n. 30040 del 18.04.2023 
13. Nuovo Paradigma prot. n. 30158 del 18.04.2023 
14. Prendersi Cura ODV prot. n. 30219 del 19.04.2023 
15. Ass.ne Giulia ODV prot. n. 30619 del 20.04.2023 
16. Parkinson Ass. L'Aquilone prot. n. 30709 del 20.04.2023 
17. I Ragazzi della Panchina prot. n. 30803 del 20.04.2023 
18. AUSER Piano alimentare  prot. n. 30851 del 20.04.2023 
19. AUSER Terapia forestale prot. n. 30852 del 20.04.2023 
20. AUSER Caccia ai mozziconi prot. n. 30853 del 20.04.2023 
21. AUSER Attività Fisica Adattata prot. n. 30855 del 20.04.2023 
22. ACAT Maniago prot. n. 30866 del 20.04.2023 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 564 del 04/07/2023 pag. 3 

 

 

23. Ictus ODV prot. n. 31092 del 21.04.2023 
24. La Biblioteca di Sara prot. n. 31248 del 21.04.2023 
25. ADAO Friuli  prot. n. 31325 del 24.04.2023 
26.  Ass.ne Martino ODV prot. n. 31346 del 24.04.2023 

  
DATO ATTO che la Commissione per la valutazione delle domande, nella composizione già definita 
nell’art. 10 del bando, si è riunita nella seduta del 13.06.2023, rimettendone a Codesto Ufficio il 
verbale, allegato in forma riservata sub lettera a) al presente provvedimento;    

 
RISCONTRATO che, in esito alla valutazione della Commissione e sulla base dell’art. 10 del bando, 
sono state escluse dal contributo per non aver ottenuto il punteggio minimo di 24 punti le 
seguenti organizzazioni/progetti: 
 

5. Arte, Scienza e Benessere 
18. AUSER Piano alimentare  
19. AUSER Terapia forestale 
20. AUSER Caccia ai mozziconi 
26.  Ass.ne Martino ODV 

 
CONSIDERATA la legittimità dell’operato della Commissione e ritenuto, pertanto, di proporre 
l’approvazione del verbale d.d. 13.06.2023, allegato in forma riservata al presente provvedimento, 
per quanto concerne sia il corretto svolgimento delle operazioni della Commissione, sia l’esito della 
selezione e l’ammissione ai contributi in favore delle organizzazioni risultanti e ciascuna per 
l’importo indicato nella tabella ivi allegata sub lettera b);  

 
PRESO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento, stimata in complessivi 164.271,82 
euro, trova copertura nel conto 305 100 700 100 0 0 (associazioni di volontariato) di cui al budget 
di risorsa assegnato alla S.C. Affari Generali con decreto n. 457 del 29.05.2023, esente da CIG e CUP 
ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 564 del 04/07/2023 pag. 4 

 

 

1) di approvare il verbale della Commissione per la valutazione delle domande di ammissione ai 
contributi in favore delle organizzazioni di volontariato – annualità 2023, redatto in data 13.06.2023 
e allegato in forma riservata sub lettera a) al presente provvedimento; 
 
2) di approvare l’esito della selezione in oggetto e di ammettere ai contributi le organizzazioni 
risultanti e ciascuna per l’importo indicato nella tabella allegata sub lettera b) al presente 
provvedimento;  
 
3) di disporre di contrarre con ciascuna delle organizzazioni ammesse ai contributi adeguato 
contratto per il valore indicato nella medesima tabella; 
 
4) di dare atto inoltre che la spesa di cui al presente provvedimento, stimata in complessivi 
164.271,82 euro, trova copertura nel conto 305 100 700 100 0 0 (associazioni di volontariato) di 
cui al budget di risorsa assegnato alla S.C. Affari Generali con decreto n. 457 del 29.05.2023, esente 
da CIG e CUP ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
5) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013 (dati riservati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003); 
 
6) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
7) di trasmettere il presente atto per i necessari adempimenti di competenza alle seguenti 
Strutture: 

- Direzione Socio-Sanitaria 
- Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale 
- SC Gestione Economico Finanziaria e Fiscale 
- SC Programmazione e controllo 

 

8) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo f.f. 

dott. Alberto Fontana 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 564 del 04/07/2023 pag. 5 

 

 

1 Verbale firmato all.a).pdf 
2 Tabella all.b).pdf 
3 D.lgs. n. 117 del 2017.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 564 del 04/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 04/07/2023 08:43:31
IMPRONTA: 0C2548F7317224AF744C1E8A75FB3C848C16EC3127780D67B811E1D701ADE6AF
          8C16EC3127780D67B811E1D701ADE6AF1B9BEC42995CB08A271AA6F737491CA1
          1B9BEC42995CB08A271AA6F737491CA120B74AB02C782FF52EC3DF493E98B295
          20B74AB02C782FF52EC3DF493E98B2959CC0085FF87AE4F74A492E91EDE4405D



Allegato b) 

Organizzazione  Concesso 

ARTSam DDN Odv 10.000,00 

AITSam 10.000,00 

AVO 6.200,00 

ACAT Livenza 5.842,00 

ACAT Pordenone 9.600,00 

Oltre La Luna  9.309,82 

Radio Voce nel  Deserto 4.500 

Ass.ne familiari Alzhaimer 10.000,00 

Laringectomizzati 4.600,00 

Attivamente Montagna  9.800,00 

INSù AGD Pordenone 10.000,00 

Nuovo Paradigma 10.000,00 

Prendersi Cura ODV 10.000,00 

Ass.ne Giulia ODV 5.000,00 

Parkinson Ass. L'Aquilone 6.620,00 

I Ragazzi della Panchina 10.000,00 

AUSER Attività Fisica Adattata 10.000,00 

ACAT Maniago 6.000,00 

Ictus ODV 10.000,00 

La Biblioteca di Sara 4.300,00 

ADAO Friuli  2.500,00 

164.271,82 


